1) Mon Stablo. Er wurde zur Einrichtung des neuen Klosters gewonnen. Böhm. fontes rer. germ. II. p. 370: Ezzo, quoniam per semetipsum, qualiter id foret inchoandum, minus discernebat, abbatis Popponis consilium atque solatium expetebat.

2) In den Annales Brunwilarenses Böhmer fontes II. p. 382: MXXX ordinatio abbatis Ellonis.

pline formam instituebantur) iam sedecim erant, cum multa gloria (?) et honore¹⁾ ad propria respicienda reuersus est cenobia. Obiit hic venerabilis et sanctus abbas Boppo octavo kalendas februarii.

Huius tempore scilicet Ellonis obiit vterque fundatorum scilicet venerabilis domina Mathildis in initio foundationis huius monasterii, scilicet circa finem anni millesimi vicesimi quarti, vicesimo die mensis Nouembris, generosus vero comes palatinus Erenfridus anno domini millesimo tricesimo quarto, duodecimo kalendas Junii. Hi ambo iacent sepulti in medio chori in sepulchro elenato etc. Anno domini millesimo tricesimo primo obiit filius natu maior, scilicet Ludolphus comes Zutphanie, scilicet tertio idus Aprilis et filius eiusdem Ludolphi nomine Henricus modico reuoluto tempore post patrem obiit scilicet vltimo die mensis Octobris. Hi ambo ante cryptam infra duas columnas ad sinistrum latus ecclesie nostre sepulti quiescunt. Otto quoque filius fundatorum tercio anno ducatus sui Suenorum defunctus est VII. die mensis Aprilis, qui sepultus est ante altare sancti Joannis baptiste in sepulchro elenato ad parietem.

Post cuius obitum venerabilis domina Richeza regina Polonie filia fundatorum ipso die sepulture predicti fratris sui omnem ornatum suum lunulas scilicet et torques et cetera monilia omnia aut auro textilia aut penitus aurea in diuinos commutanda cultus²⁾ principali altari imponit et ab ipso Tullensi Brunone (qui postea summus pontifex Leo nonus vocatus factus fuit) sacrum velamen accepit. Et ut paucis multa concludam, predicta domina Richeza singulares literas dedit, quibus se contentam protestatur super bonis huic monasterio a parentibus suis prestitis, insuper tanta bona temporalia mobilia et immobilia huic cenobio donauit, vt ipse venerabilis abbas Ello quam maximis locupletatus thesauris³⁾ vetus monasterium destrui faceret et aliud validioribus fundamentis construendum inchoaret, sed tactus infirmitate vnus cruris imperfectum reliquit, quia infirmitate inualescente, postquam viginti annis preuisset, obiit anno scilicet domini mil-

1) Die Handschrift lautet: cum multa et honore.

2) Die Handschrift hat: culta.

3) Die Handschrift hat: thesauris.

lesimo quinquagesimo vicesimo quinto die Maii¹⁾. Qui honorifice sepultus fuit ante altare sancte crucis in eodem loco, vbi primus reformator monastice discipline Adam primus de Herctzenrade abbas huius loci vicesimus nonus postea sepultus est.

Hic enim abbas Ello ante obitum suum dignitatem abbatialem resignavit religioso iuxta ac docto viro Tegenoni, qui peditus fuit vite sanctitate ac sacrarum peritus literarum, cum consensu suorum fratrum ob grauem infirmitatem et post aliquot (sic) tempus, quando cunctipotenti deo placitum fuit, diem clausit extremum in die videlicet sancti Urbani pape et martiris.

Epitaphium reuerendi domini Ellonis primi Brunwylrensis monasterii abbatis meritissimi:

Heic pius Ello cubat, templum qui primus in istud
Nursini seuit dogmata dia patris,
Cuius in angusto vestigia calle sequutus
Iniecit carni stricta lupata sue,
Orbis et illicitos (fallacia gaudia) fastus
Cum satane vicit fortiter insidiis,
Ergo patri supera Benedicto est iunctus in arce,
Quem sanete studio vite imitatus erat.

Tegeno, secundus abbas.

Tegeno²⁾ secundus huius monasterii abbas a precessore Ellone cum consensu fratrum electus fuit et ab episcopo Coloniensi Hermannno fundatorum nostrorum filio munus benedictionis accepit. Hic studuit summa diligentia incepto operi consummationem imponere, (cui prefatus archipresul in singulis tam consilio quam auxilio fuit), ymmo ipsa venerabilis domina Richeza Polonie quondam regina non minori sagacitate huic monasterio prodesse semper conata fuit. Ipsa namque mortalem se considerans, quatinus ventras inter conuentum huius cenobii et suos heredes adimeret atque precaueret lites, literas fratribus huius loci reliquit, quibus

1) Annales Brunwilarenses (Böhmer II p. 382): Obiit Ello abbas VIII kalend. iun.

2) In den Annales Brunwilarenses (Böhmer fontes II p. 382) heißt es: **MLIII** ordinatio abbatis Tegenonis.

se defendere possent, si necessitas talis eueniret, que quidem li-
tere sic videntur sonare: In nomine sancte et indiuidue trinitatis.
Sicut religiosa ac pia semper parentum sollicitudo quodam natu-
rali affectu dilectis filiis non solum in temporalibus ad presens, sed
etiam de mansuris prouidere debet in futurum, sic deuota filiorum
successio rationabilia parentum deoque placita instituta non tantum
debent inconnulsa custodire, verum adinstar seruorum fidelium sibi
creditam a domino talentum geminando per opera misericordie
et semper ad meliora proficiendo eterne retributionis premium
fiducialiter expectare. Inde est, quod ego Richeza etc. Datum
anno incarnationis dominice MLI regnante Henrico tertio im-
peratore Augusto.

Tenor istius privilegii est, quod ipsa venerabilis domina Ri-
cheza etc. fatetur se contentam super bonis illis, que parentes
eius, dum adhuc viuerent, huic monasterio contulerant, preterea
et de suo patrimonio viginti vnam arpennas adiecit pollicens
adhuc ampliora se huic cenobio bona super facturam, donec co-
mitem haberet vitam, propterea presertim, quia sepulturam iuxta
parentes in templo istius claustrum elegerat. Idcirco etiam huius
testes, qui partim fuere comites, partim generosi equestris ordinis
viri, suo proprio munitis sigillo exprimuntur nominatim in literis
ob maiorem securitatis roborationem et veritatis testimonium etc.
Anno domini millesimo quinquagesimo primo.

Est et aliud priuilegium ab eadem huic monasterio con-
cessum, quod similiter sonare videtur et breuitatis causa hic¹⁾
subtineri.

De eo quod hic abbas consecrari fecit criptam
cum tribus altaribus.

Eodem anno scilicet domini MLI indictione quarta XII kal.
Januarii abbas Tegeno consecrari fecit criptam cum tribus alta-
ribus per reuerendum dominum episcopum Mirmegardeunur-
densem Rotbertum Coloniensis archiepiscopi Hermanni secundi
nostrorum fundatorum filii vices gerentem in honore sancte dei
genitricis Marie et omnium sanctorum. In cuius principali al-

1) In der Handschrift steht: hec.

tari he recondite sunt reliquie, scilicet sancte Marie virginis, Petri apostoli, Panthaleonis et Ciriaci martirum, Gregorii pape, Martini, Maximini et Serustii pontificum, Benedicti abbatis, Martine virginis et martiris, Praxedis, Electe, Lucie virginum.

Altare septentrionale dedicatum est in honore sancti Thome apostoli et omnium apostolorum Christi et ibi habentur reliquie ipsius sancti apostoli Thome, Pauli, Andree, Bartholomei apostolorum, Christophori, Pancracii martirum, Antonii abbatis.

Altare meridiane partis dedicatum est in honore sancti Blasii episcopi et martiris et omnium martirum Christi et ibi habentur reliquie ipsius sancti Blasii episcopi et martiris, Stephani prothomartiris¹⁾, Laurentii, Sebastiani, Sixti, Crisogoni, Gengulphi, Clementis, Ypoliti, Eustachii et sociorum eius Valentini, Abdon et Sennes, Mauricii, Lamberti, Cosme et Damiani martirum. Nota: hec altaria secunda vice sunt consecrata, vt infra dicetur latius.

Item repperi in eodem vetusto libello, in quo iam dicta altaria habentur descripta, quod capella, que est in ambitu, quondam hinc vice in honore sancti Medardi consecrata circa istud tempus ait dedicata ab Engelhardo episcopo Colonicensis archiepiscopi suffraganeo XI kal. Decembris (annus domini non fuit descriptus); in quo illo in tempore fuerunt he reliquie recondite, scilicet ipsius Christophori martiris et sanctorum martirum Stephani, Nerei, Achillei, Pancracii, Quirini et sanctorum confessorum Bonifacii, Eleutherii, Briotii, Wyllibrordi, Nicerii et sancte Corone virginis.

Hec capella postea iterum fuit consecrata per reverendum dominum archiepiscopum Coloniensem Philippum, vt infra dicetur latius.

Item in eodem libello repperi, quod fuit hic quedam capella s. Maximini in abbacia sita XI kal. Augusti ab Ezclino Scarnensi episcopo dedicata in honore dei genitricis virginis Marie et beatorum apostolorum Petri et Joannis et beati Maximini Treuirorum archiepiscopi et reliquorum sanctorum, in cuius altari he reliquie fuere recondite, scilicet de pallio et stola eiusdem beati Maximini archiepiscopi, de vestimento sancti Gervasii, de vestimento s. Laurentii, reliquie s. Venantii abbatis, Blasii mar-

1) In der Handschrift: Prothomartis.

tiris, Isidori martiris, Gengulphi martiris, sanctarum virginum et martirum Quirille et Eulalie, de sepulchro s. Lazari. Ista capella postea fuit combusta et destructa, vt infra latius dicetur.

Notet hic lector et sciat, quod non fuit expressus annus, quo predictae capelle a iam dictis pontificibus fuerunt consecrate, sed quia ex circumstantiis aliquibus circa idem fere tempus contigisse coniecturari, idcirco hic pro memoria, quia spatium scribendi dabatur, inserere curavi.

Venerabilis hic Tegeno abbas dignissimus hominum versucias atque fallacias animaduertens oculos ad ¹⁾ ventura direxit tempora et pericula, que huic monasterio aliquando euenire poterunt, perspexit. Quapropter sollicitis precibus ab ipso archiepiscopo Hermannno ac sorore ²⁾ eius Richeza Polonie regina ceterisque eorundem amicis huius sacrati loci fautoribus affatim efflagitavit, quatinus huic cenobio, quod generosissimus comes palatinus Erenfridus ac Mathildis eius coniunx legitima fundarunt, per literas cesaree maiestatis sigillo munitas provideant super bonis temporalibus, que predicti eorum parentes hic libere dederunt, ne forte post mortem ipsorum heredes illa auferant et monasterium suis bonis frustetur atque deo seruientium subsidio in posterum carere contingat. Ipsi igitur prudentibus ac rationabilibus eius acquieuerunt precibus et vna cum ipso ad locum, qui Conphingin dicitur, sunt profecti atque cesaream maiestatem protunc ibidem presentem accedentes supplicissime petitiones suas pro hoc monasterio fuderunt. Quorum iustis desideriis Henricus tertius imperator Augustus quam libentissime morem gessit et plura priuilegia huic monasterio dedit, que et proprio sigillo cautissime munivit, vti latius in ipsis epistolarum exemplaribus apparebit ³⁾.

Preterea nobilissimus Hermannus fundatorum nostrorum filius et ecclesie Coloniensis archiepiscopus dignissimus, quamuis per priuilegia ab imperatoria maiestate impetrata sufficienti huic monasterio tutela pronidisset, attamen maiori atque superabundantiori adhuc cupiens ipsa a summi pontificis romane ecclesie autoritate

1) Ad fehlt in der Handschrift.

2) In der Handschrift: soror.

3) Es folgen die Urkunden.

fulciri canonica, supplicatorias direxit literas ad romane ecclesie summi pontificii moderamina pro tunc tenentem videlicet Leonem nonum, qui equidem, cum adhuc episcopus Tullensis esset Bruno appellatus Ottonem ducem Suenorum fundatoris filium hoc in loco sepelivit. Quibus in literis eximio animi tripudio se eius quam maxime congratulatum fuisse honori magnifice eius captando benevolentiam protestabatur. Dehinc gratiam ipsius summo cum desiderio efflagitavit, quatinus huic cenobio, quod optime noverat a parentibus suis fundatum, in posterum contra fraudulentas humane calliditatis machinationes provideret ac privilegia ab Henrico tercio imperatore concessa confirmaret etc. Cuius profecto precibus diuus Leo dominici gregis pastor pietissimus romaneque basilice pontifex supremus benignissime annuit, vti superius habetur.

De obitu Hermanni archiepiscopi Coloniensis ecclesie etc. et Annone archipresule eius successore.

Venerandissimus archipresul Hermannus fundatorum filius multis¹⁾ claruit in vita sua virtutibus et presertim ecclesiis dei depauperatis sine ruinam minantibus succurrere satagebat, ut cronica Coloniensium attestatur. Hic etiam instituit celebrari festum sancti Vdalrici episcopi in ecclesia Coloniensi propter hoc miraculum precipue, quod narratur de ramusculo, quem pater suus Erenfridus olim contra nature ordinem in manibus eiusdem sanctissimi antistitis efflorentem et provectum collegerat.

Tandem postquam viginti annis ecclesie Coloniensis archipresulatus dignitatem pacifice ac laudabiliter respexisset, diem clausit extremum altera die Scolastice virginis anno istius abbatis Thegenonis sexto, anno autem incarnationis dominice millesimo quinquagesimo sexto, sepultus honorifice in summa Coloniensi ecclesia scilicet beati Petri apostolorum principis, cui vir magne reputationis Anno nuncupatus de Dassele oriundus et prepositus Goslariensis²⁾ existens in regimine successit³⁾.

1) Handschrift: multa und etwas weiter depaupertatis.

2) In der Handschrift steht: soslariensis.

3) Es folgen Urkunden über die Schenkung von Clotten an das Kloster Braunweiler von Seiten der Königin Richza.

De secunda dedicatione huius monasterii per
archiepiscopum Coloniensem Annonem.

Anno autem millesimo sexagesimo primo cum renouatio monasterii per Richezam reginam inchoata et sollicitata iam opus perfectum haberet, prefatus Tegno abbas venerabilis reuerendissimum dominum archiepiscopum Coloniensis ecclesie scilicet Annonem supplicaturus accessit, quatinus ad nostrum monasterium eius dedicationem expleturus adueniret. Qui protinus eius desiderio libens acquieuit et cum Egilberto Myndensi episcopo huc properans eiusdem monasterii dedicationem secundam sub ueneratione sanctorum confessorum Christi Nicolai scilicet et Medardi anno domini millesimo sexagesimo primo indictione xv tertio kalend. Nouembris consummauit et istas reliquias in summo altari recondidit, de arundine, de sepulchro, de clauo, de spongia, de vestimento, de ligno sancte crucis, de sanguine domini nostri Jesu Christi, de capillis s. Marie, de barba s. Petri, de s. Andrea, de s. Jacobo, de s. Bartholomeo, de brachio s. Philippi, de duodecim apostolis, de corpore s. Stephani protomartiris, de corpore s. Pancratii martiris. Reliquie sanctorum Primi et Feliciani, Clementis pape et martiris, Vincencii martiris, Sebastiani martiris, Ciriaci martiris, Alexandri, Eucencii et Theodoli martirum, de sanguine s. Georgii martiris, Viti martiris, Quirini martiris, de corpore s. Apollinaris martiris, Eustachii martiris, Hermetis martiris, Cosme et Damiani martirum, Kiliani martiris, Cipriani martiris, Joannis et Pauli martirum, dens s. Nicolai et alie reliquie ipsius, dextera scapula s. Medardi episcopi et reliquie sanctorum Seruacii, Maximini, Eucharri et Ambrosii episcoporum, Niccii episcopi, de costa s. Benedicti abbatis, Agnetis virginis et martiris, Gertrudis virginis, Praxedis virginis, Felicitatis martiris, Lucie virginis et martiris...¹⁾

Eadem vice ipse venerabilis archiepiscopus Anno adhuc tria altaria consecrauit, scilicet altare s. Petri apostoli in septentrionali parte ecclesie situm, in quo he reliquie fuerunt posite: de sudario domini, de vestimento beate Marie virginis, de vngulis sanctorum apostolorum Petri et Pauli, de capillis eorum, de sanctis Laurentio, Dionisio, Rustico, Eleutherio, Anastasio, Genesisio, Mar-

1) Das Prädicat fehlt.

cellino et Petro martiribus, Sixto¹⁾ papa et martire, Urbano papa et martire, Martino episcopo, Felice confessore, de sanguine et capillis Corone virginis, de s. Columba virgine. Nota, quod istud altare iterata vice consecratum est in honore omnium apostolorum, vt infra latius explicabitur.

Altare vero meridiane partis dedicatum est in honore s. Joannis baptiste, in quo he reliquie continentur, scilicet de vestimento domini, de loco ascensionis domini, de s. Joanne baptista, de sanguine s. Heymoneranni episcopi et martiris, de sanguine s. Quirini martiris, Stephani prothomartiris, s. Mauricii et sociorum eius, de digito s. Crispini martiris, Magni martiris, Salpicii confessoris, Agricii confessoris, Treuirorum episcopi, Cecilie virginis.

Altare autem occidentale dedicatum est in honore sancte et indiuidue trinitatis et victoriosissime crucis domini nostri Jesu Christi et beatorum apostolorum Petri et Andree, in quo continentur he reliquie, scilicet de arundine, qua percussus est dominus, de ligno s. crucis, de calciamentis Clementis primi Metensis episcopi, reliquie s. Philippi apostoli, de sanguine s. Gengulphi martiris et s. Jheronimi confessoris, s. Brigide virginis, s. Nicecii Treuirorum archiepiscopi, de presepio domini nostri Jesu Christi.

Aliud quoque monasterium eiusdem deo deuotissime domine regine sumptibus constructum est per Alberonem Werzeburgensem episcopum in loco, vbi s. Kyliani sociorumque eius sacrum extat martirium, vtpote cuius episcopium ex eiusdem gloriosissime regine numerosa familiarum clientela cum omnibus, que ad oppidum Salzo pertinent, regia prorsus munificentia adauctum est.

Fecit etiam ipsa venerandissima regina construi capellam in pago Clottenensi pro commodo suo, vt cum ibidem moram traberet, absque tumultu populi missas ad nutum suum celebrare faceret, quas deuotissime audire posset. Que capella, vt in antiquis literis habetur, vocatur reclusorium dominarum et hoc (vt opinor) ideo, quia cum ibidem missa celebrabatur, ipsa cum pedisequis suis ac reliqua familia intus existens, capella claudebatur, ne²⁾ multitudo populi eam cum sua familia in deuotioe deo vacantem tumultibus distraberet sine perturbaret, et vt superius

1) Die Wörter Sixto bis Felice confessore stehen in der Handschrift alle im Genetiv.

2) In der Handschrift steht: vt.

manifeste narratum est, quod post obitum fratris sui Ottonis Swenorum ducis se suaque omnia deo et s. Nicolao tradidit, at tamen Clottenum, quoad uiveret, sibi in feudum reservavit, ita ut post mortem eius omnia, que ibidem habebat, libere ad usum ac dominum, monasterii nostri cederent. Et ergo hic attende, quod hæc capella non est filia matricis ecclesie neque eius sumptibus constructa, sed sumptibus deo deuotissime Richeze regine.

Preterea prefatus archiepiscopus, ita ut erat pontificalibus infulatus indumentis, secunda iam vice, ut ipse foundationis nostri monasterii compilerator sub nomine saluatoris nostri Jesu protestari probatur, coram prenominato glorioso presule Mindensi et Richeza regina ceterisque non minoris gradus quam pluribus proceribus uniuersa prædia huic monasterio a fundatoribus collata et specialiter inter alia nominatim Clotteno exprimens banno suo confirmauit, ut conscriptor libelli foundationis monasterii nostri testatur, qui tunc presens fuit et audiuit. Ceterum quod hic iam secunda vice contigit confirmari scripta (sic) reperire non potui, sed quod hic simul in literis circa reliquias reconditis inserta sint pie opinandum relinquatur. De prima vero confirmationis vice tale priuilegium eiusdem domini Annonis ante quatuor annos datum super decimis vestimentorum, lodicum, mellis et cere, que regina Richeza contulit monasterio Brunnwylre, in cista conuentali diligenter inclusum custoditur¹⁾.

Postquam itaque iste venerabilis abbas Tegenon tredecim annis digne ac laudabiliter præfuisset, demum ab omnipotenti deo remunerandus ad eternam beatitudinem vocatur spiritum tradens in vigilia epiphaniæ domini anno eiusdem domini nostri Jesu Christi millesimo sexagesimo tertio nonis Januarii. Fuit profecto et est hic venerabilis abbas admodum recommendabilis, ut relucet perspicue ex eius actibus. Nam quante experientie fuerit in causis secularibus, quante sagacitatis ac prouidentie in cauendis futuris monasterii nostri incommodis, diuersa priuilegia ipso sollicitante per proles fundatorum presertim Hermannum archiepiscopum ac Richezam reginam ab imperatore et summo pontifice impetrata liquida perhibent testimonia.

Epi..dion in mortem Tegenonis abbatis:

1) Es folgen Urkunden.

Quar (sic) Brunwylre gemens suspiria ducis ab imo
Pectore, que tanti causaque faxque mali est?
Sena Tegenonis Lachesis quia stamina vite
Rupit, in hac abbas qui vigil ede fuit;
Hoc ego non possum tam dulci orbata parente
Non querulos tristi promere corde modos.
Ah seclade tua mestos ex mente dolores,
Non es enim tanto tu spoliata patre,
Nam paradisiacas quamuis conscenderit arces,
Non tamen hunc liquit destituitque gregem,
Ast illum e rutilo semper tutatur Olimpo,
Ne fiat rabidis esca voranda feris,
Auxilium inde tuis solitum fert patribus, inde
Ordinis augmentat pignora chara tui,
Hinc procul ergo dolor, procul hinc lamenta serescant
Et redeat celeri leta Camena pede.

Wolfhelmus¹⁾ tertius abbas (qui viginti octo annis prefuit)

et

Herwicus, quartus abbas (qui duobus annis prefuit).

Post sepulturam beatissimi patris Wolfhelmi abbatis tercii totius congregationis fratres in vnam capitulariter collecti secundum viam iuris procedentes vnanimiter elegerunt Herwicum virum vtique multis virtutibus insignem. Qui postquam ab Hermanno Coloniensium archiepiscopo iuxta priuilegiorum nostrorum formam gratis confirmatus fuisset, omnibus modis totisque viribus huic loco prodesse studuit, immo diuersis sanctimonie insignibus precessoris sui sectatus vestigia clarus effulsit. Ceterum iuxta illud sapientis dictum placens deo factus dilectus et viuens inter peccatores translatus est; raptus est enim, ne malicia mutaret intellectum eius aut ne fictio deciperet animam illius, fasciatio namque malignitate obscurat bona et inconstantia concupiscentie sensum sine malicia.²⁾ Consummatus in breui expleuit tempora multa, placita enim deo erat anima illius, propter hoc properauit edacere illam de medio iniquitatum, populi autem videntes et non intelligentes

1) Das Leben des Wolfhelm ist verschiedene Male gedruckt bei Surius, Fabne (Chronik von Glabach) und kann hier fehlen: cf. Die Benedictiner-Abtei M.-Glabach von Eckert und Noever p. 120. — 2) Die Stelle ist wohl corrupt.

nec ponentes (sunt) in precordiis talia etc. Videbunt enim finem sapientis et non intelligent, quid cogitauerit de illo deus et quare minnerit eum dominus. Hic enim venerabilis abbas, vbi duobus annis abbaciali dignitate laudabiliter functus fuisset, diem clausit extremum anno videlicet virginiei partus millesimo nonagesimo tercio ipso die sancti Hupertii Tungrensis episcopi. Sepultus autem est in ipsius templi nostri corpore ante vinifice sancte crucis altare, super cuius immatura morte fratres doluerunt non minime.

Epitaphium Herwici abbatis.

O nimis atra dies nigroque notanda lapilla,
Qua tulit Herwicum mors violenta patrem,
Viuere millesos quem non potuisse per annos
Cum cunctis vulgus fratribus omne dolet;
Illius hoc meruit morum dulcedo bonorum,
Integritas vite candor et ingenii,
Nam pius, humanus, placidus, mansuetus, honestus,
Denotus, clemens atque benignus erat.

Adelbertus de Luctzenrade, quintus abbas

(qui prefuit quatuor annis).

Dehinc canonicè electus fuit quidam nomine Adelbertus vir certe omni honestate atque sanctitate famatus vndique. Qui licet dignitatem abbacialem rennerat acceptare, attamen vbi se archiepiscopo Colonicensi presentasset, post diuersa consolationis verba de fructuoso animarum regimine tandem assensum prebens etiam munus benedictionis iuxta privilegiorum nostrorum tenorem gratis reportauit. Hic prudens vir adeo affabilis et exemplaris in conuersatione sua refulsit, vt locum hunc bone ac laudabilis fame redolentem faceret atque multos potentes ac nobiles suo exemplo ad iugum religionis acceptandum alliceret.

Eadem tempestate summus pontifex Urbanus secundus, qui monachus nostri ordinis in Cluniacensi cenobio antè fuerat, celebrato consilio in Gallia in ciuitate scilicet Claremontensi horas beate virginis primo instituit et cunctos Christi fideles ad peregrinationem terre sancte Iherusalem inuitauit, post cuius feruentem exhortationem vox totius populi tunc . . . mati (quod dictu est mirabile) vnico, vt apparuit, ore prolata intonuit: deus vult,

deus vult. Ad quam vocem summus pontifex subiunxit: viri fortes ea, que dominus in os vestrum posuit verba, vobis in bello protensa erunt, et ituros ad bellum signo s. crucis se muniendos ante pectus mandavit.

Dehinc infra breve spacium temporis trecenta hominum milia in id opus devota itineri se accinxerunt, interea cruce signati principes diversis viis iter versus Constantinopolim sunt ingressi, quorum omnium primus Petrus quidam heremita, cui Godefridus Eustachius et Baldewinus fratres cognomine Bolionii, qui comites erant Bononie Gallice et alii potentissimi se illis itineris socios addiderunt. Item Hngo magni Philippi Francorum regis frater et Robertus Flandrie et Stephanus Carnoti comites per Italiam ierunt et Romam venientes visitatis sacre vrbis locis et Urbani summi pontificis benedictione accepta profecti sunt, queratur alibi in cronicis. Eadem tempestate quam plures quoque ex istis Germanie partibus deuotione moti ad idem opus peragendum confluxerunt. Hinc vir quidam nobilis maioris ecclesie in Colonia canonicus et thesaurarius ibidem ardore deuotionis accensus ad terram sanctam proficisci disposuit, sed prius in hoc monasterio aliqua suorum temporalium bonorum delegauit, videlicet duo curtifera cum centum et septem iurnalibus in villa Generdorph et domum vnam in Colonia, super quibus tales literas idem vir deuotus Framoldus nomine cum consensu archiepiscopi Hermanni nobis impetrauit, que quidem tali erant condicione conscripte, vt si ea vita comite redire contingeret, locum in hoc cenobio omnipotenti deo seruiendi iuxta communem ordinis regulam obtineret.

Sequitur copia literarum archiepiscopi desuper confectarum:

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris fidelibus. Quia ego Hermannus tertius s. Coloniensis ecclesie dei gratia archiepiscopus vtilitati seruorum dei consulere statuens per omnia, vt eorum precibus aliquando intrare merear domini mei gaudia, petitionibus Framoldi ministerialis nostri libentissime annui, immo vt bonum affectum proficerem in effectū frequenti hortatu obtinui, scilicet quoniam heredibus carebat terrestribus, qui postmodum in eterna ipsum recipiant tabernacla, vnde pro anime sue remedio tradidit predium suum deo sanctoque Nicolao in Brunwilre cenobio ea condicione, vt neque vlli heredum eius alicui liceat inde aliquid

prestare cuiquam aut donare, sed ad fratrum illic deo seruiendum necessitatem fideliter conseruare. Est autem eiusdem predii quantitas centum et septem morgana apud villam Geuerestorph, duo cartifera in eadem villa, vnum desertum, alterum edificiis refertum, tertium in vrbe Colonie itidem honeste constructum. Et quia sibi menti fuit sepulchrum domini Iherosolimis visitare, non potuit prius vt cupiebat seculo rennunciare, quam hoc si deo placeret vellet implere. Ad quod iter petagendum, quia sufficiens non erat sibi sumptus, tres marcas puriissimi auri et decem argenti in auxilium sibi contulit abbas, qui illo tempore prefuit cenobio Adelbertus. Eadem ergo die et hora, qua hoc deo sanctoque dedit Nicolao, pollicitus est, quod si vita comite fuerit reuersus, in eodem cenobio futurus sit monachus. Hoc ergo pacto quod sibi fuit dedit et comes Theodericus desuper altare accepit et abbas Adelbertus fratrum vsui, immo ipsis fratribus donauit. Insuper et sibi prebendam iuxta communem monastici ordinis regulam dedit, super quo ipso petente hoc cyrographum conseribi et sigilli nostri impressione placuit nobis illud insigniri, vt si ex his aliquid memoria excesserit vel mutatum fuerit aut (propter) itineris ipsius dilationem aut alterius abbatis successionem conseruato vtriusque cyrographo quod diffinitum est ratum et inconuulsam manere possit presentis cartule scripte. Cui deuote tradicioni si quis vnquam contrarius aliquid de predicto predio concupiscens vsurpauerit, inuaserit vel tibi vsurpare petierit sive emerit, concupitor (sic), vsurpator, inuasor, petitor, emptor, dator et omnes complices et socii eorum ac consocii ex autoritate omnipotentis dei et beate Marie semper virginis omniumque sanctorum nostri anathematis telo percussi vereantur excommunicationem et a societate s. ecclesie omniumque fidelium segregationem, istud vinculum sit in isto et in futuro seculo insolubile, nisi digna resipiscentium soluatur penitudine; pridie kalendas Januarii facta est in Brunwylrensi monasterio huius predioli sollemnis donatio sub predicti comitis Theoderici eiusdem loci aduocati, fratrum ac familie testimonio, quinto autem idus Januarii facta est apud Coloniam eiusdem dati confirmatio sub totius pene vrbane plebis testimonio. Insuper et hi huius rei testes sunt Ezo, Hermannus dei gratia archiepiscopus, cuius permissu et industria hec facta sunt omnia. Frumoldus ipse qui dedit, Theodericus abbas, qui

susecepit, Adelbertus abbas, qui possedit, Hermannus comes, Adelbertus comes, Arnulfus pretor urbanus, Euerhardus aduocatus, Hermannus aduocatus, Otto, Emelricus etc. vt diximus per plures et pene numerum excedentes. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MXCV, indictione III, imperante Henrico quarto¹⁾, regnante autem domino nostro Jesu Christo, cuius regnum et imperium sine fine permanet in secula seculorum. Amen.

Preterea in maiorem roborationem idem venerabilis Fremoldus per se instrumentum composuit, quod proprio sigillo manuiuit, quo etiam que prefata sunt per omnia approbavit etc. Qui a terra sancta rediens preciosas sanctorum reliquias secum detulit, quas huic monasterio tribuit. Idem quoque mox, vt reuersus fuerat, seculo renunciando hic habitum religionis iuxta labiorum sacrorum vota induit atque laudabilem vitam ducens boni exempli exhibitione alios attraxit. Ceterum vt finis habeatur, vir iste prudens abbas Adelbertus domino deo volente mortis debitum soluit, postquam honorifice quatuor annis tribus mensibus minus animarum regimini hic prefuisset, anno videlicet nostre salutis millesimo nonagesimo septimo kalendas Septembris, hoc est ipso die beati Egidii abbatis confessoris Christi, cuius sepulture locus nescitur.

Epitaphium domini Adelberti quinti huius monasterii
abbatis:

Virginis intacte post partum et ab orbe redempto
Mille annis nonaginta septemque peractis,
Quando erat in foribus sancti venerabile festum
Aegidii, istius vigil et generosus ouilis
Pastor Adelbertus tenuem vir prorsus ad vnguem
Factus ab infirmi tenebrosa corporis aede
Ad rutili gaudens preclara palatia coeli
Scandit cum Christo semper victurus in eum.

Wetzelo siue Wetzelinus, sextus abbas

(qui vndecim annis preuit cum septem mensibus.)

Wetzelinus dehinc vnanimiter a fratribus electus in pastorem
et rectorem animarum huius cenobii quam primum ad archiepi-

1) In der Handschrift steht: tercius.

scopum Coloniensem angustias mentis super tam grauissimo onere sibi imposito manifestaturus profectus est. Cui archiepiscopus Hermannus tertius diues cognominatus admodum compassus est, presertim quia iam in breui temporis spacio spectabilibus viris abbatibus dignissimis hoc monasterium perpendebat orbatum, denique istum virum eloquentem atque prudentem animaduertens eidem munus benedictionis iuxta priuilegiorum nostrorum literas conferens gratis consolatum abire permisit. Hic venerabilis abbas eundem archiepiscopum sua affabilitate inflexit, vt sibi consentiret, vt nouale facere posset infra siluam sui pontificatus dominie attinentem, que vulgariter Bram vocitatur, ad vnum mansum sufficiens. Quod equidem archiepiscopus prefatus libens admisit, es tamen condicione, vt prebenda fratrum inde augmentaretur. Insuper et decimam de ipso nouali s. Nicolao et fratribus hic deo die noctuque seruientibus ob salutem anime sue tradidit sub Henrico tercio imperatore. Istius quoque abbatis tempore prefati principes deo amminiculante superatis infidelibus cum maximo labore ceperunt totam terram sanctam et ipsam potentissimam ciuitatem Jherusalem, de qua quidem victoria sequentes extant versus ipsum tempus denotantes:

Anno milleno centeno pretereunte
Jherusalem Franci capiunt virtute potenti
Post annos mille centeno quo minus vno,
Ex quo virgo grauis vi Jherusalem superatur
Idibus in Iulii subiit iuga Christicolarum.

Opportunissime quidem hec victoria ipso die diuisionis apostolorum Christi contigit, vt sic correspondenter ipsi infideles dispergerentur in omnem ventum et sonus eorum audiretur per vniuersum orbem. Et quamuis in isto bello plurimi principes decertarent, attamen soli Godefrido Lotharingie comiti de castro Bouil¹⁾ victoriam vendicarunt, eo quod primus murum Jherusalem ascenderit et ceteris viam fecerit. Hinc et ipsum vnanimiter in regem acclamarunt. Gestatus itaque ducum atque comitum humeris ad sacrosanctum domini nostri Jhesu Christi sepulchrum Godefridus inter missarum solemnias accuratissime celebrata rex Jherosolimitanus est appellatus. Sed vir eximius dominium vrbs, quod

1) Bouillon.

tanta principum populorumque Christiane expeditionis concordia oblatum erat accepit, regni vero titulum et insignia ideo se nolle dixit, quia indecens erat nephariumque, diadema aureum homuncionem et peccatorem capiti imponere ea in vrbe, in qua saluator mundi eteraus rex spineam suo sacratissimo madentem sanguine coronam gestasset.

Anno autem vno post captam Iherosolimam idem Godefridus rex feбри correptus moritur, cui Baldewinus frater eius secundus in regno successit. Qui non sicut frater eius dominus sed rex creatus etiam regalibus insignibus¹⁾ vsus fuit. Ad domini autem Godefridi sepulchrum tale epitaphium appensum fuit:

Francorum gentis Sion loca sacra petentis
Mirificum sidus dux hic recubat Godefridus,
Egipti terror, Arabum fuga, perfidis (?) error,
Rex licet electus rex noluit intitulari
Nec diademari, sed sub Christo famulari,
Cuius erat cura Sion sua reddere iura
Catholiceque sequi pia dogmata iuris et equi
Totum scisma teri circa se iusque foneri,
Et sic cum superis potuit diadema mereri
Milicie speculum, populi vigor, anchora cleri.

Ordo Cisterciensis quoque in Burgandia a Roberto religioso abbate primitus ortum habuit anno scilicet domini MXCVIII, quem ordinem Urbanus papa prefatus sub diui Benedicti abbatis regula multis tamen additis constitutionibus confirmavit etc. Venerabilis domina Sigewiz dedit monasterio nostro multa predia sita in pago nostro Wedersdorp penultimo scilicet anno vite istius abbatis, de quibus videatur cartula sub lit. E nono, coram archiepiscopo Coloniensi. Moritur hic venerabilis abbas, postquam vndecim annis cum septem mensibus laudabiliter prefuisset, anno videlicet incarnationis dominice millesimo centesimo septimo idibus Marcii. Sepultus autem est in corpore ecclesie.

Epitaphium domini Wetzeli huius monasterii
sexti abbatis.

Ossa Wetzeli tegit hoc sepulchrum,
Qui domus annis vigilanter huius

1) Die Hombdyrst hat: insigniis.

Vndecim vafra sine fraude rexit
Sextus habenas;
Illius clemens anime perheunem
Christe concedas requiem precamur,
Vt sit a poenis Stigii ruentis
Libera Auerni.

Euerhardus primus, septimus abbas
(qui tredecim annis prefuit).

Euerhardus huius monasterii primus post Wetzelinum in huius monasterii abbatem electus et ab archiepiscopo solito more confirmatus studuit omnimode huic loco in singulis prodesse. Quapropter et gratiam coram eodem archiepiscopo Friderico promeruit, vt hoc clarius in cambio quodam cum ipso facto ex cartula sequenti patebit.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Fredericus s. Coloniensis ecclesie dei gratia archiepiscopus. Qui circa dominicum gregem credita nobis ab ipso domino dispensatione fungimur, cura solerti providere debemus, vt seruis dei ad temporales vsus antiquitus destinata subsidia prudenter administremus, quatinus ipsarum ecclesiarum antiquos redditus vel fixos in eodem statu detineamus, vel si ita res exigit, commutatione in melius facta in fratrum nostrorum dilectorum rebus, prout facultas suppetit, ad augendum sumus cautissimi, sic¹⁾ profecto cum dominus, qui peregre profectus venerit et rationem nobiscum ponere ceperit, audire merebimur: Euge serue bone et fidelis supra multa te constituam: intra in gaudium domini dei tui. Ad hunc nimirum tam iucundum eterni gaudii introitum omni prout diuina pietas annuit intentione suspensus inter cetera, quibus anime mee remedio prospexi, fratribus dilectis meritis religiosis ac deuotis, qui in cenobio s. Nicolai episcopi, quod in villa Brunwylre fundatum est, diu noctuque deo deuotissime ac constanter deseruiunt, quoddam de suis redditibus vtile concambium prouidi, vnum siquidem alledium eorum in villa, que Vrtine dicitur, propter nimiam distanciam aliquantulum eis inutile Godefrido duci Louaniensi propter fidem tempore persecutionis beato

1) Das Wort steht in der Handschrift doppelt.

Petro exhibitam iuxta consilium optimatum nostrorum in beneficium prestiti, quod eis cum longe viciniore et vtiliore allodio commutari. Nam curiam episcopalem, quam peculiariter possedi in villa, que Wistuppe dicitur, cum omni, qua ipsemet eam vtilitate possederam, s. Nicolao in vsum ipsorum fratrum perenniter liberime tenendam tradidi, excepto inde noualis transitus seruicio. Hanc traditionem firmissimam fidei nostro charissimo religioso viro Enerhardo eiusdem cenobii abbati religiosisque fratribus suis deo sub eius obedientia militantibus cum tanta diligentia factam si quis profanus sueque immemor salutis quibusouque malis actibus mutare vel euacuare tentauerit, perpetuo anathemate execrabiliter feriatur, etc.

Eiusdem gratiosi domini archiepiscopi quidam ministerialis Gozbertus nomine bona sua temporalia (que in pago Bullenesheim iure hereditario possidebat) pro remedio anime ac suorum parentum huic monasterio cum consensu predicti archiepiscopi donavit. Qua de re cartula habetur in cista privilegiorum sub litera L primo eiusdem reuerendissimi archiepiscopi sigillo munita etc.

Hic idem deuotus archiepiscopus religiosus plurimum inclinatus fuit, vnde et monasterium Kempense ordinis Cisterciensis primo fundavit nec non monasterium Roleswerde. Sub isto abbate ordo Premonstratensium incipit in diocesi Laudunensi a quodam deuoto viro Norberto nomine de Colonia Agrippina oriundo.

Iste quoque venerabilis dominus abbas deuotione ductus conscribi fecit legendam siue vitam beati Wolfhelmi huius monasterii tereii abbatis per fratrem huius cenobii Conradum nomine.

Hic venerandus abbas concessit, vt edificaretur ecclesia in Glessen, quam reliquiis sanctorum, vestimentis sacerdotalibus et libris monasterii s. Nicolai episcopi honoravit, cui capelle pastor de Kirtorp a predicti monasterii abbate ordinatus semper prouidet etc.

Fuit etiam vir magne ac timorate conscientie, nam cum plures haberet ecclesias conferre regendas, conscientie stimulo ductus, (ex eo quod ethimologia monachi sonat idem quod singularis siue solitarius) timuit fratres suos ecclesiis preficere, vnde et consuluit super hac re eruditum ac famosum virum Rupertum monasterii

Tuitiensis abbatem, qui tali ei in cartula (vt sequitur) remisit responsum:

Euerhardo dei gratia venerabili ac religioso Brunwilrensis cenobii abbati salutem et omne gaudium in consolatione spiritus sancti. Vetus et longa querela, reuerende pater, quorundam clericorum ista est, quam dicitis, scilicet eum monachus, cum sit seculo mortuus, audeat vsquam officium subire predicandi, baptizandi, communionem dandi, penitentes absolnendi. Et quidam interdum de scriptis venerabilium patrum exempla vel decreta proferunt, quibus probent, quod hec facere monachus de iure non posset, exempli gratia gloriosus Iheronimus ait monachum non docentis habere officium sed lugentis et cetera huiusmodi. Quare non opus est super his trahere contentionis funiculum, quin immo concedimus eis, qui hec dicunt non nisi clerico docendi vel predicandi permissum esse officium. Verumtamen Iheronimus gloriosus idem cum fuerat monachus, non tantum loquendo, verum etiam scribendo docentis exercuit officium. Querimus ergo ab illis, quomodo sibi contrarius non sit. Quod si dicere non poterunt, querimus ab illis, quid clericatus sit. Si recte sentiunt, non aliud clericorum clericatum esse decretum quam altaris officium sp. . . . interpretationem nominis. Cleros namque grece, sors dicitur latine, inde clericatus id est sorticio et clericus i. e. sortitus eo quod de sorte domini sit vel quod altare domini sit sors eius. Qui enim altari seruiunt (ait apostolus) de altari et viuunt, Iheronimus autem gloriosus eiusdem sortis extitit, sacerdos enim fuit. Ergo non tantum monachus, verum etiam clericus erat. Itaque sibi met contrarius est, dum dicit monachum non docentis sed lugentis habere officium, attamen illud dicit de monacho, qui tantummodo monachus et non etiam clericus vel sacerdos est. Nam monachus si clericus fuerit, docere illum oportet. Hinc idem gloriosus Iheronimus in quadam epistola scribens cuidam matrone, que Saluina nuncupatur, dicit: cur ad eam scribimus, quam ignoramus? Nimirum quia pro officio sacerdotii omnes Christianos filiorum loco diligimus et profectus eorum nostra est gloria. Idem sentiendum de illo pii pape decreto, qui monachum, quantumcumque literatus sit, predicare prohibet, hoc namque de illo intendit, qui solummodo monachus est et officium altaris non habet. Quomodo predicabunt, nisi mittantur? Qui autem in clericus vel

sacerdotem non est ordinatus, missus ad predicandum non est. Idcirco qui officium altaris non habet, predicare non debet, summam igitur dignitatem cum humilitate quisquam nostrum aduersus huiusmodi.... recognoscat et dicat, cur me non permittis in medio ecclesie aperire os meum? Duplici portione maior quam tu ego sum. Ceterum tu clericus tantum, ego autem et clericus et monachus sum. Maria virgo et Joannes virgo, sed maior proportio in Maria, nam Joannes tantummodo virgo, Maria autem et virgo et mater extitit, sic tu tantummodo clericus, ego autem et monachus et clericus sum. Sed dicis mihi, quia mortuus sum seculo, responde, queso, mihi, tu autem vivis? Ergo mortuus es deo? Perpende melius, quia non omnes erant monachi, quibus apostolus dicit, mortui enim estis, sed mortui secundum dictam illud sunt omnes Christiani, quia in morte Christi Jesu sunt omnes baptizati. Plura, venerabilis pater, nunc de hac re loqui negotium aliud nos prohibet, maxime quod de hac re olim fecimus opusculum, quod nunc ad manus non habemus, ut charitati vestre mittere possimus. Valete in domino Jesu omnium creaturarum factore etc.

Certe hic pater venerabilis Rupertus nuncupatus ante monachus professus fuit in diocesi Traiectensi in cenobio s. Laurentii ordinis diui Benedicti, quod quidem Oysbroch vulgariter nuncupatur, qui propter maximam litterarum scienciam ab illustri Frederico Coloniensium archiepiscopo vocatus et in abbatem Tuitiensis monasterii sublimatus fuit. Hic etenim vir illo in tempore maxime fame propter excellentissimum ingenium suum habitus fuit, multa preclara opuscula composuit, primo namque scripsit ad Canonem abbatem Sigibergensem postea episcopum Ratisponensem effectum libros XXX de victoria verbi dei, in genesim libros nonem, in cantica canticorum libros septem, in librum s. Job libros decem, in libros regum de David libros XV, de s. trinitate in vetus testamentum libros XLII etc., plures alios in bibliam et in regulam s. patris nostri Benedicti. Sufficiunt hec pauca de multis.

Iste quoque venerabilis abbas Euerhardus secundum privilegia a fundatoribus huic monasterio impetrata monetam fieri fecit et quod hoc verum sit testis et pater Bartholomeus de Grenenbroch huius monasterii monachus et primus huius operis collector, Cui

(vt ipsemet illo referente audiui) oblatus aliquando denarius fuit, cuius superscriptio ita sonabat: Euerhardus Septimus abbas Brunwylrensis. Qui denarius siue nummus satis bonus argenteus prope Glessen tempore suo vomere e terra euulsus fuerat.

Moritur tandem venerabilis hic abbas Euerhardus, postquam tredecim annis prefuisset anno videlicet dominice incarnationis millesimo centesimo vigesimo penultima Februarii, sepultus autem in corpore ecclesie sub lampade.

Bertholpus, octavus abbas

(qui quatuordecim annis preluit).

Bertholpus abbas in regimine huius cenobii Euerhardo primo succedens vir magne prudentie fuit et in negociis secularibus admodum expertus, nam antea officium decanatus respexerat. Hic monasterio per omnia prodesse cupiens comparauit bona temporalia a Philippo et Eustachio viris honestis, que sita sunt in Keneheim et Andresch, videatur cartula sub littera C secundo etc.

Hic etiam quodam tempore Lotharium Romanorum regem Nussie moram trahentem accessit cum monasterii huius amicis postulans, quatinus nostro monasterio iusticiam faceret super violencia nostris ministerialibus a Pymensibus illata, qui veterunt porcos nostros in sylvam contra Pymam sitam contra ius nostrum a venerabili domina Aluerada cum suis liberis concessum pascendos introduci. Cum itaque causa bene discussa coram consiliariis regis fuisset, ius, quod hereditario iure in predicta silua habueramus, adiudicantes nobis vendicarunt. Insuper ipse rex magnificus banno suo confirmavit sub pena in ipsa priuilegii cartula descripta, requiratur sub lit. P. quinto. Iste quoque venerabilis abbas infestationes sustinuit a quibusdam archiepiscopi Coloniensis ministerialibus, qui nostro monasterio siluam, que Asp dicitur, vulgariter surripere conabantur, sed per Brunonem tercium a. Coloniensis ecclesie archiepiscopum prohibiti sunt, sicuti carta ab ipso archiepiscopo sigillo munita probare videtur etc., queratur sub lit. K. primo etc.

Iste abbas ad beatam virginem singularem deuotionem habuit, vnde et singulis sabbatinis diebus missam de ea in albis cantari fecit et quendam ministerialem suum ad hoc induxit, vt quia

heredibus careret illuminationem de suo patrimonio beate Marie virginis in cripta nostra procuraret, quod idem familiaris Berengerus libens annuit et pro remedio anime sue suorumque parentum huic monasterio vnam domum et duos iurnales terre in Synteren delegavit, vt sub litera R primo carta testatur etc.

Istius abbatis tempore corpus s. Mathie apostoli Treuiris sub altari beati Joannis baptiste inuentum est. Sub ipso quoque multa mirabilia contigerunt. Nam anno domini MCCXXVIII multi homines in occidente sacro igne accenduntur membris ¹⁾ instar carbonum nigrescentibus, quamobrem multi eorum ad yconam beate Marie virginis in ciuitate Sauessiorum sitam conuenerant, vbi diebus paucis misericordiam dei et beate Marie virginis prestolantes salutem consecuti sunt. Sanguis illo in tempore idibus Julii in agro Emiliano et Flammineo pluit et apud Rauennam et Parmam, que res plurimis terrori fuit. Item porca quedam in Linginensi parochia (teste Vincentio Galla) euixa est porcellum ²⁾ hominis faciem habentem. Eodem anno pullus galline quadrupes natus est, monstrum quoddam gemini corporis mulier peperit ante habens faciem hominis retro canis. Acies ignee apparuerunt in celo, que per totum celum ³⁾ sperse plurima parte noctis vise et stelle per plures de celo in terram cecidisse vise sunt et superfusa aqua fumus cum sono exhibat, Inna intempesta noctis stellis lucentibus ecclipsim passa est et versa in colorem sanguineum. Terre motus preterea in Ytalia multis in locis quadraginta dierum spacio perduravit. Ista omnia fere circa id tempus contigere. Hiems etiam asperrima fuit, quam statim valida fames subsecuta est ac hominum mortalitas luesque animalium agrestium et domesticorum strages quoque auium mutuo concertantium extitit. Illo quoque in tempore mortuus est Joannes de temporibus nuncupatus, qui magni Karoli armiger extiterat et annis trecentis LXI vixerat. Circa idem fere tempus sedicio inter ciues Traiecti inferioris et episcopum eorum, immo inter ipsum imperatorem Lotharium tunc temporis ibidem existentem et episcopum fuit, que quidem sedicio adeo inualnerat, vt episcopus cum suis fugam inire ad monaste-

1) Die Handschrift hat membris.

2) Die Handschrift pocellum.

3) Das Wort steht in der Handschrift doppelt.

rium s. Pauli ordinis diui Benedicti cogèretur, quem ministri imperatoris insecuti plures de episcopi famulis cum impetu trucidarunt, alios vero cum ipso episcopo captiuos duxerunt, sed episcopus tandem se ipsum a custodia per fugam absoluit etc. Non multo post eadem ciuitas maximum incendium perpessa est. Nam plures ecclesie igne exuste sunt, videlicet s. Salvatoris, s. Joannis, s. Petri, s. Pauli et pars non minima ciuitatis etc. Et cum omnia in ipsis templis existencia ignis consumpsisset, sola quedam crux lignea (quam egomet vidi) illesa in ecclesia s. Salvatoris permansit. Ceterum, vt de isto abbate finem demus, sciendum, quod postquam quatuordecim annis laudabiliter prefuisset et profuisset, viam vniuerse carnis ingressus est penultima Februarii anni videlicet domini M centesimo tricesimo quarto. Sepultus est autem in maiori sepulchro ante altare s. Georgii martiris, super cuius sepulchrum amoto prius lapide fabricatum est altare s. Hupertii episcopi.

Amilius, nonus abbas de Brabancia oriundus

(qui quindecim annis preluit).

Amilius Bartholpho per legittimam atque vnanimem electionem successit, vir vtique magne sagacitatis, prudencie et affabilitatis. Cum etenim abbacialis dignitatis officio fungeretur, adeo bone fame suani odore fragrabat, vt multos ad religionem sacram innitaret. Quod etiam parentes eius percipientes hunc locum ex Brabancia venientes inuisendi filii gratia aduenerunt. Quos equidem (vt dicebat) humaniter tractauit eosdemque mellifuis sermonibus ad hoc induxit, vt seculo cum omnibus pompis relinquentes religionis ingo se subderent. Nam pater eius mox auditis dilecti filii dulcissimis ammonitionibus omnia sua temporalia huic cenobio donauit et huius monasterii conversus effectus est. Similiter et mater mellifuis filii sui verbis allecta conuersa effecta est, nec non soror eius, que vnica erat, cuncta respuens terrena sacrum velamen assumens sanctimonialis est effecta. Hic venerabilis abbas donationem decimarum noualium sua affabilitate a reverendissimo Coloniensi archiepiscopo impetrauit, vti carta sub littera K. secundo cauere videtur. Idem quoque archiepiscopus demum quandam cum certis agris super Mosellam sitam donauit,

que Horrenfo vulgariter dicitur, sicuti carta sub C. XIII sonat luculenter. Idem etiam venerabilis abbas privilegia nostra, que in Pyrna et Osnich habemus, confirmari per illustrissimum Romanorum regem Conradum sollicitavit. Carta habetur sub P. sexto.

Sub hoc abbate pastor ecclesie de Berehem in palacio archiepiscopali conquestus est de pastore in Kyrdorp propter capellam in Glessen, quod scilicet terminum parochie sue in prefata villa pastor Kyrdorpenis iniuste occupasset, sed tandem controuersia hac diligentissime per capitulum diui Gereonis examinata iudicium contra pastorem in Berehem prolatum et eidem suisque successoribus perpetuum impositum est de hoc litigio silentium, quod iudicium hic venerandus Amilins abbas per quendam Romane ecclesie cardinalem presbiterum et apostolice sedis legatum confirmari fecit.

Sub istius quoque abbatis tempore famatus ille et sanctus Bernardus Clarenallensis abbas claruit, qui tempore seismatis ab Innocentio secundo pontifice Romanorum ad consilium ad ciuitatem Leodiensem vocatus venire quantotius properauit. Qui profecto per dyocesim Spirensis iter faciens tandem ad Coloniam peruenit et innumeris fere miraculis, vt ipsa eius legenda clamat, illo in itinere claruit sanando infirmos variis languoribus detentos, surdos, mutos, claudos etc. Denique cum maxima populi pressura Coloniam egreditur versus nostrum monasterium Brunwilrense, sed nec tunc in via defuerunt miracula, nam duos surdos, antequam nostrum pagum ingrederetur, presente populo Coloniensi sanauit. Ipsi itaque adhuc in itinere existenti huius monasterii tunc abbas Amilins obuiam iuit et magna cum deuotione ac reuerentia comitantibus cunctis fratribus suis altera die s. Pauli primi heremite suscepit. Vt autem templum nostrum ingressus est, mox summa deuotione defixo capite ante summum altare patronum nostrum s. Nicolam flexis in terram poplitibus erectisque in celum manibus et intimo cordis affectu salutauit atque subnixis precibus adorauit, deinde verbum edificationis nostre congregationis fratribus (vt pie creditur) dixit, siquidem illo in tempore is locus multum insignis ac famatus habebatur propter nobiles et illustres viros in diuersis literarum scientiis peritos, sed postmodum maxima cum reuerentia et apparatu tanto

viro congruo tractabatur, fertur etiam firmiter in templo nostro missam celebrasse, sed in quo altari ambiguum est, creditur tamen, quod retro summum altare in altari¹⁾ s. Joannis euangeliste hanc peregrisse, postquam coram eodem altari cecum illuminavit et surdo²⁾ suis precibus ab omnipotente deo auditum impetrauit.

Tandem cum sanctorum reliquias, quas hic habemus, maxima cum deuotione perspexisset, huic loco valedixit et oppidum Juliaense petiit, vbi ecclesiam ingressus mulierem clandestam erexit et eecum illuminavit. Hinc Aquisgranum profectus est et multis interim miraculis choruscans demum ad Leodium peruenit anno videlicet MCXLIII, vbi summum pontificem scilicet Innocentium secundum iam a Roma profugum et Lotharium tunc nouiter a Germanis in Romanorum regem electum repperit cum multis principibus congregatos. Siquidem illo in tempore maximum in ecclesia dei agebatur scisma inter Innocentium videlicet canonicè electum et quendam nomine Petrum Leonis sediciose et ambiciose intrusum. Pro qua profecto scismatis peste propellenda prefatus s. Bernardus plurimo labore insudauit et mirabiliter profecit, vt diuersi cronographi hoc latius scriptis tradiderunt. Eadem tempestate s. Wilhelmus Aquitanie dnx, qui Petro Leonis illa in seditione adhererat, tandem predicationibus s. Bernardi conuersas est et de lupo in agnum mutatus. Qui austeram agens penitentiam ordinem nouum inchoauit sub regula tamen diui patris nostri Benedicti et vbi nos legimus in principio regule: „ausculta, o fili“, ipsi legunt: „Audi Israel etc.“ De his omnibus si quis ampliora scire desiderat, legendam eius satis notabilem ser alios cronographos legat etc. Postquam autem principes a Leodio discessissent, reuerendus eiusdem ciuitatis episcopus Alexander nuncupatus deuotione ductus erga s. Nicolaum huic locum deo sacratum adiit, qui honorifice susceptus est et vbi deuotionem suam erga s. Nicolaum expleuisset et sanctorum reliquias vidisset et congruenti apparatu tractatus fuisset, plurimum edificatus in laudabili fratrum conuersatione discedens hinc Coloniam petiit. Qui deinde gratus super hac re existens quandam decimationem in Alderade huic cenobio contulit.

1) Die Handschrift hat: altare.

2) In der Handschrift: surdum.

In nomine sancte et individuae trinitatis. Alexander dei gratia Leodiensis ecclesie episcopus. Quia diuina cooperante gratia pastoralis cure suscepimus regimina, in procurandis et dilatandis rebus ecclesiasticis institui animum in tempore opportuno par hoc sperans promereri celestis regni gaudium, hinc constitutus Coloniae dans operam regali curie beati Nicolai in Bruwylte monasterio animo adii patrocinium habens memoriam, quante fuerit glorie ante deum, cui pro remedio anime mee et intercessionis assidue cuiusdam ville nonalis pertinentis ad iusticiam sui abbatis apud Alderaede decimationem contuli in presentia comitum et ministerialium nostrorum et canonicorum beati Georgii martiris, in cuius monasterio huiusmodi collationem Coloniae feci. Quae res ne presentes et posteris lateat, autoritate sancti Petri et beati Lamberti martiris et nostra confirmamus et inuasores et raptores, complices, delatores, exactores huius rei anathematis vinculo alligamus. Quod nunc et in perpetuum non euadant, nisi beato Nicolao sibi collata restituant etc.

Istius quoque abbatis tempore hoc monasterium regularis disciplinae vigore fulgebat et ubique famatus et celebris habebatur propter viros vita, doctrina atque fama excellentes. Nam tunc temporis aliorum monasteriorum religiosi fratres hoc audientes passim sibi ex hoc loco fratres elegebant et postulabant, quos sibi in abbates preficiebant, ut patet de religioso patre Albano huius cenobii conuentuali, quem ob laudabilem vite conuersationem literarumque peritiam conuentus monasterii s. Martini in Colonia in abbatem elegerunt ex hoc loco postulantes, fratres etiam in Gladbach elegerunt sibi ex hoc monasterio honestum ac beatum virum Mechinhardum in abbatem¹⁾. Similiter conuentus Prumiensis postulauit ex hoc loco expertum ac probum virum nomine Gherardum pro decano habendo. Insuper conuentus Sibergensis elegit sibi in abbatem ex hoc cenobio quendam Canonem appellatum virum insignem et in sacris literis apprime eruditum. Hic postea fuit in episcopum Ratisponensem electus. Nec non fratres monasterii s. Panthaleonis in Colonia elegerunt ex hoc monasterio abbatem scilicet dominum Embricum virum laudabilissimum.

Ceterum vtrum isti omnes abbates sub huius abbatis regimine

1) S. Sderg u. Noeyer: Die Benedictiner-Abtei M.-Gladbach, S. 121.

existentes ex hoc loco fuerint postulati a aliis diuersis temporibus, statim tamen non potui habere certitudinem, sed eos, sicut dictum est, hinc electos fuisse diuersi vetusti libri attestantur.